qui autē dicit q; est: dicit q; nullo mō pōt cōprehē  
 di. ergo potētius est r; excellētius q̄stum ad veritatis  
 expresseōes dicere q; nō est deus q; q; est. nō igit p  
 prie ipm noiamus q̄stum ad modū significādi quia  
 intellectu nram excellit. Sed cū magis deficiat ver  
 bum exterius a diuina excellētia: q; est qd corporale  
 q; interi? q; est qd intelligibile. si q̄stum ad modū si  
 significādi sunt impropria verba de deo in intellectu  
 cōcepta. multo magis erūt impropria in voce pla  
 ta. vñ Aug. v. de tri. ca. iij. diuina nec dicuntur vt co  
 gitantur nec cogitantur vt sunt. r; vij. de tri. ca. iiii.  
 scribit sup eminētia diuinitatis excedit vñtati elo  
 qui facultatē. veri? enī cogitat deus q; dicit r; ver  
 rius est q; cogitat. huius autē cā assignat. xv. de tri.  
 ca. xi. q; qm p sonū dicitur aliqd. vel p aliqd corpora  
 le signū: nō dicit sicuti est. S; sicut videri pōt: vel  
 audiri p corp? S; p verbū in mēte dicit sicuti est.  
 r; est ibi veritas qualis expectat ab hoie. r; q; non a  
 deo deficiūt intellectualia a representatione dei vt  
 copalia. improprie p verba in mēte significat de  
 q̄stum ad significādi modū r; magis iproprie p ea  
 q sunt in mēte. nullū igit nomē q̄stum ad istā modū  
 de deo pprie dicitur. Sed si cōsiderem? nō modus  
 significādi nominū. s; ipsa significata. tōc huiusmōi  
 noia si a perfectionib? sint imposita: vel dicūt pfe  
 ctionem simplr: vel perfectionē hāc vel illā in ma  
 terta picipatam. nā alr imponit a pfectione aliqua  
 natura leonis r; nomē sapiētie: q; nomē sapie impo  
 nitur a pfectione simplr. r; iō talia noia q̄stum ad rē  
 significatā pprie deo cōueniunt. iō pprie dicitur bo  
 nus: sapiēs: rect? r; cetera huiusmōi importātia p  
 fectiōne simplr: q; ea meli? est esse q; nō esse. Me  
 thaphorice vero dicitur leo lapis angularis. splen  
 dor speculū. r; cetera huiusmōi q; nō nomināt perfe  
 ctionem simplr. s; perfectionē contractā ad speciē  
 r; vt sit ad vñū dicere. quāto pfectio importata per  
 nomē: est magis abstracta magis cōis r; simplr sum  
 pra: magis deo cōpetit. iō Dionisi? v. de di. no. di  
 cit: deum marie esse laudandū per hoc q; est esse: q;  
 esse est prius r; cōis oibus. r; Aug. v. de tri. ca. ij. ait  
 q; deus verissime dicitur esse. dicam? ergo q; noia  
 simplr pfectionem importātia q̄stum ad rem signi  
 ficatā magis pprie cōpetunt deo q; creaturis. vñ  
 fm talia nō sit trāslatio a nobis ad diuina. sed a deo  
 ad nos. vñ Dam. pmo li. ca. ix. dicit paternitatē: fi  
 liationē: processionē: r; talia q; pfectionem importāt  
 dicit esse trāslata a deo ad nos. vñ ait: sciendū q; nō  
 er nobis trāslata est ad beatā diuinitatē paternitatē  
 filiationis r; pcessionis nomē. ecōtrario autē inde no  
 bis traditū ē: vt ait diuin? apłs. Propterea flecto  
 genua mea ad p̄tem ex quo ois paternitas in celo r;  
 in terra. Sed si cōsiderentur huiusmōi noia q̄stum  
 ad modū significādi deo pprie non competunt nec  
 ipam sbam dicunt. sed aliquid circa ipsam substan  
 tiam eo q; sapiētia: iusticia: r; talia non dicunt substā  
 tiam creature. s; aliqd circa substantiā. r; fm modū  
 intelligēdi significam? hoc dicit do fm q; ea in creatu  
 ris aspiciunt. iō ppter talem modū significādi: est ista  
 p̄trouersia: q; aliq; cōcedunt talia dici de deo pprie  
 ppr rē significatā: negāt pp modū significādi r; hūc  
 pnt ea negare r; pcedere diuersis respectibus vt p;  
 itueti. Ad primū dō q; affirmatiōes de deo dicūt  
 rōne mōi significādi vel et rei significate. si ipsa res  
 significata nō dicat pfectionē simplr nihilomin? trū  
 importātia pfectionē simplr pnt de deo affirmari. p  
 prie quātū ad rē significatā: vt patuit. Ad scdm  
 dicendū q; ista cōpositio importat q̄stum ad modū  
 intelligēdi vt q̄stum ad modū significādi rōne cui?  
 est ibi incōpactio vt dictum est r; p hoc p; solutio ad

11.

111. 112

tertium. nam est ex eo q̄ deus supercedit intellectū nostrum est ibi incōpactio ratione modi significandi vel intelligēdi. non autem per hoc habetur q̄ sit ibi impoprietas rōne rei significate. Ad quartū dicendū q̄ quia alr sunt p̄fectiones in deo et in creaturis fm̄ quas p̄fectiones noiāmus p̄fectiōes diuinas arguit. q̄ q̄stuz ad modū significandi: ē ibi incōpactio nō at̄ q̄stum ad rē significatā: vt p̄ p̄habita.

Ad quintā dō q̄ plus conuenit floritio p̄zati cum rīu bois q̄stum ad esse q̄ h̄z quia vtriq̄ cōpetit esse p̄cipatū. s̄z q̄stuz ad rationē illā vñ nomē imponit nō sic se h̄z: q̄ fm̄ eandē p̄fectionē analogice sumptam vt p̄ prius in creatore. p̄ posterius i creatura dicitur sapiētia p̄zout est in creatore et creatura.

Quarto q̄ritur. vtrū noia de deo dicta i lra posita fm̄ diuisione Ambro. sint bñ dicta.

Vel vtrum ipa diuisio bona sit. et videtur q̄ nō. dicit enī Ambro. q̄ aliq̄ noia in di-

Ad. liii.

uuisis dicunt essentie vnitatē aliqua p̄sonarū distinctionē aliqua aut̄ trāslatiue dicitur de deo. S̄z ista diuisio est insufficiēs: q̄ aliqua noia dicitur de deo p̄ remotionē fm̄ Dionysiu et Damā. sicut imensus. infinitus et huiusmodi. s̄z talia nec dicitur de deo trāslatiue: nec dicitur diuine s̄be vnitatē nec p̄sonarum distinctionē.

Præterea. magi i lra sup addit multa noia: vt q̄ dicit deus creator dñs. et huiusmodi. q̄ si nō continerētur in p̄ma diuisione sup̄sue adderent ergo et.

Præterea. Damā. li. j. ca. xij. ait: q̄ bonū iustū et sc̄m: vt dicunt de deo nō ipam s̄bam oñdunt s̄z sequuntur nām siue dicit aliqd̄ circa nām. nō igit̄ oē de deo dicit s̄bam vel p̄sonarū distinctionē vel est trāslatiue sumptā. sed p̄t̄ dicere aliqd̄ circa s̄bam.

Præterea. B̄ nomē trinitas vidē esse qd̄dam nomē collectiū. ergo nō dicit p̄sonarū distinctionē: s̄z magis earū collectionē: nec s̄be vnitatem q̄ fm̄ hoc nō est ibi pluralitas. In noie aut̄ trinitas pluralitas dat̄ intelligi nō t̄ trāslatiue de deo dicit ergo et.

Præterea hoc nomē p̄sona nec dicit p̄sonarum distinctionē eo q̄ cuilibet supposito diuino cōpetit esse p̄sonam. nec i hoc vñ ab alio est distinctum nec significat vnitatē s̄be cō sit ibi pluralitas p̄sonarum nec trāslatiue de deo dicit. ergo et.

Incōtrariū est q̄ quicqd̄ de deo dicit vel dicit de eo proprie vel trāslatiue. si pp̄rie vel in illo: p̄sone distinguuntur. et tūc designat p̄sonarū distinctionē. vel dicit de oibus tribus nō plurali. et tūc dicit eētie vnitatē et q̄ nō pluribus modis variari p̄t̄: vt in p̄sequēdo meli⁹ patebit. ergo bona est distinctio Ambrosij et sufficiēs.

R̄sō dō q̄ de distinctionē diuinorū noiarū inter Ambro. Aug. Damā. et Dionysiu. vidē esse cōtrouersia. naz Ambrosius oia noia reducit ad tria genera: vt p̄z in lra. s̄. ad ea q̄ dicunt essentie vnitates vel p̄sonarū distinctionē: vel q̄ dicūt trāslatiue. Aug. autē vt p̄t̄ patere ex. v. de tri. in diuersis locis quodam modo reducit ea ad quatuor: q̄ talia vel dicitur fm̄ p̄uinationē genit⁹ et innascibilis vel dicitur postiuē et talia sunt tria genera: q̄ vel sūt absoluta: vt magnitudo diuinitas et huiusmodi. vel sunt relatiua vt paternitas. filiatio. et talia. vel sunt p̄ similitudines accepta sicut situs et habit⁹. et loca et t̄pa q̄ p̄ similitudines dicitur de deo q̄ oia haberi possunt ex. vj. ca. v. de tri. et. viij. ca. de tri. Damā. autē talia reducit ad genera. vi. vt p̄z ex p̄mo li. ca. xij. et. xij. q̄ talia vel dicitur p̄ remotionē sicut imortale incorporeū: vel indicat quoddā pelag⁹ s̄be infinitū et ideterminatū. et huiusmodi est esse: vel indicat aliqd̄ circa s̄bam. sicut bonū. iustū. et talia: vel dicitur op⁹ et actionē sicut de⁹. qui dicitur a thein. q̄ est curare vel fouere vel ab ethin. q̄ est ardere. vt a theaste q̄ est p̄siderare. q̄nto

possunt dici huiusmodi nomina per quandā habitudinē q̄ habitudo est respectu creaturaz. et sic dicitur creator. s̄exto p̄ cōparationē ad ipsas p̄sonas iter se et sic accipit genit⁹ et p̄cessibile. Dionysius vero inter ceteros de di. no. magis diffinit vidē p̄mulgare suam. q̄ aliq̄ dicit deū esse innoīabile et q̄ ipius nō est nomē neq̄ sermo et q̄ est sup̄ oē nomē collocat⁹ vt p̄z ex tertio ca. de di. no. Aliq̄ dicit deus esse infinitorū nominiū vt patet ex penultimo caplo dicti libri. Aliquādo insinuat deum esse tripliciter nominandū. s̄. p̄ remotionē: vt quādo ea q̄ in creaturis videm⁹ remouem⁹ a deo: vt q̄ videmus in ipsis finē et motū. dicim⁹ deū immobiles infinitus. Sedo p̄ causalitatē. q̄ triplr̄ esse p̄t̄: vel q̄ ad modū sic creatis et faciētis se h̄z: vt dicitur deus irat⁹ nō q̄ in eo sit animi mor⁹: s̄z q̄ punit et h̄z in se ac si esset irat⁹ vel q̄ talia causar: vt si diceret iust⁹ eo q̄ iustitiā facit. vel tertio noiatur deus p̄ cālitatē q̄ in oibus imponat aliq̄ resp̄ct⁹ causalitatis: vt p̄ cōparationē ad opus vel ad creaturā. et sic dicitur deus vel creator. tertio accipiēdo tertiu mēbrū p̄n cipalis diuisionis noiatur p̄ supercellentiā: q̄ q̄ sunt causatorū p̄re habūdantius insunt causis vt dicit se cumdo de di. no. et q̄ videmus in creaturis sapiam bonitatē et talia p̄fectionē impozitā p̄ quādam sup̄ excellentiā ea in deo ponim⁹. vñ dicim⁹ q̄ deus est sup̄ sapiēs. sup̄ bon⁹. possent autē et istis diuersitatibus sup̄addi diuersitates alie. tñ q̄ ex cōcordia istaz oia alia patere possunt sup̄ sedētes assignationē eozū reducem⁹ ad cōcordiā diuersitates tactas. notādū igitur q̄ quicqd̄ de deo dicit vel dicitur est fm̄ essentiam vel fm̄ notiones: q̄ quicqd̄ de deo dicit. vel p̄fertur de singulis p̄sonis nō plurali sicut creator. dñs deus immēsus et talia. et sic accipiuntur noia dicta fm̄ substantiam vt accipiamus dici s̄z substantiā omne illud q̄ nō imponat distinctionem p̄sonarū: vel non dicit de omnibus tribus nō pluraliter et in ipso distinguitur p̄sone. et talia fm̄ notione sūt dicta. hec aut̄ distinctio haberi p̄t̄. ex verbis Aug. v. de tri. ca. viij. et. viij. ca. i. q̄ autē nō sunt distinctiua p̄sonarum et indicat aliquo mōdē essentiā m̄triplr̄ ostinguntur. naz nō noiāmus deū nisi put̄ ipm̄ cognoscimus. ipse aut̄ nobis p̄ creaturas innotescit. opz aut̄ noia de deo dicta ex creaturis aliquo mōdē sumptis originē deus igit̄ vel noiabitur fm̄ noia in quib⁹ iportatur respect⁹ aliq̄ cālitatis p̄ cōparationē ad actionē: vel ad rem productā. et sic dicit deus creator dñs et huiusmodi. vel noiabitur fm̄ ea q̄ in creaturis existūt. et hoc multiplr̄: q̄ q̄ in creaturis sunt: vel dicitur p̄fectionē vel imp̄fectionē. si imp̄fectiones sic accipiuntur noia de deo p̄ remotionē: vt dicim⁹ deum incorporeū in compositū et huiusmodi. eo q̄ cōpōzetas et cōpōsitio imp̄fectionē dicunt. et fm̄ istū modū possunt accipi ēr noia de deo dicta. fm̄ causalitatē. nam turbatio et ira imp̄fectionē quā dā dicit. et tñ deus irat⁹ dicit: q̄ ad modū irati se h̄z. si vero q̄ in creaturis sunt p̄fectionē dicit. hoc p̄t̄ esse duplr̄: q̄ vel dicit p̄fectionē simplr̄ vel p̄cipatū. et cū imp̄fectione admixtā. si simul cū p̄fectione imp̄fectionem impozitāt eo q̄ eam participatā insinuat sicur leo. lapis. et talia q̄ h̄z a p̄fectione imōnātur. nō tñ sumpta sūt a p̄fectione simplr̄. et sic dicitur de deo noia dicta trāslatiue. nam dicit deus leo lapis angularis nō per proprietatē: sed p̄ similitudinē vel per trāslationē et ad istū modū etiā reduci p̄t̄ dicitur p̄ cālitatē: vt dicatur de⁹ leo et lapis eo q̄ cāt et agit audacter: vt leo. et immobiliter: vt lapis Si autē p̄fectiones in creatura repte sunt p̄fectiōes simpliciter scdm̄ eas: etiā duplr̄ diuina noia sumuntur vel

per causalitatem: ut dicatur deus magnus, quia magna facit, potens: quia potentia, bonus: quia bona: vel per super excellentiam, et sic accipiuntur huiusmodi perfectiones: ut in deo sunt, nam in ipso que denotant perfectionem simpliciter super excellenter existunt, unde dicitur super bonus super sapiens eo quod talia super excellentur in seipso habet, et ita pater quod solum ille modus causalitatis put in nominibus importat respectus esse habet modum proprium, Alij vero duo modi modis alij sannectuntur, nam ille modus secundum quem dicitur deus talis: quod ad modum talis se habet sumit origines ex imperfectioribus et perfectionibus participatis, alius vero causalitatis modus ut deus dicitur talis: quia talia causat ex perfectionibus simpliciter trahit ortum, Notandum tamen quod hee perfectiones simpliciter dicuntur dupliciter considerari possunt, vel secundum ad modum significandi secundum eas deus est innotabilis eo quod omnia tales sic accepte sunt incompate ut patuit, si secundum ad rem significatam tunc est distinguendum quia vel accipiuntur secundum quandam communem divisionem vel secundum quod a specialibus rationibus imponuntur, si secundum sunt imposta a specialibus rationibus, sic deus est innotabilis in notabili, nam deus per unicum suum esse infinitas tales perfectiones sortitur cuiusmodi sunt, sapientia, bonitas, magnitudo, et talia que omnia secundum nostrum modum intellegendi ratione differunt: et a specialibus rationibus imponuntur, Et ex hoc apparet quare Dionysius aliquando dicit deus esse innotabilis ratione modi significandi quod reperitur in talibus nominibus, aliquando dicit ipsum esse infinitorum nomen eo quod infinite perfectiones congregantur in ipso, Si vero huiusmodi perfectiones accipiuntur secundum quandam communem divisionem sic dicitur aliquo differentie ipsius diuine substantie pelagus infinitum: alique autem non substantiam, sed aliquid circa substantiam nominant, nam in deo et in creatura est modus contrarius, nam substantia creature est ipsa quidditas, esse autem non dicit ipsam substantiam creature, sed aliquid circa substantiam, In deo autem ipsum esse dicit diuinam substantiam, perfectiones autem alie: quod non a deo diuinam exprimit sic ipsum esse, dicitur non dicere diuinam substantiam, sed aliquid circa ipsam, et propter hoc Damascenus ait, quod esse dicit diuine substantie pelagus infinitum, sed aliquid circa ipsam nominant, Et aliud est ergo quomodo notionalia distinguuntur, ea autem que notionem aliquo modo significant sic diuidi possunt: quia vel conueniunt deo ab eterno vel ex tempore, si ex tempore vel ex suo nomine relatione importat, et huiusmodi est innotabilis temporalis, processio, et talia que aliquo modo notionem indicant, quod omnibus personis non conueniunt, nam pater nec temporaliter procedit, nec legit missus, vel ex suo nomine relatione non dicunt, sed aliquo modo relationem implicite noiant, et huiusmodi sunt incarnatio humanatio que ut ait magister relative non dicitur, tamen ratione unionis relatione implicat, Si autem notia diuinitatis notione sub eterno deo conueniunt dupliciter diuiduntur: quod vel significant priuative siue per negationem et huiusmodi sunt ingenitum et proprium in specialibus reperiri potest, splendor autem ratione reuerberationis quam includit non ita proprie potest sumi, vel dicendum quod lux et splen-

notione simpliciter, et talia tripliciter diuiduntur, quod vel per modum collectionis proferuntur cuiusmodi est trinitas que est quasi nomen quoddam collectiuum ut magister ait, vel dicitur notionem sub esse communi, et sic est hoc nomen relatum vel relatiuum secundum quod tres persone tria relative dicuntur, et ad hunc modum reduci possunt hypostasis et persona que secundum quod latini utuntur, eis in communi relatione insinuat, vel dicitur notionem in speciali, et sic sunt pater filius et talia pater igitur quod prima diuisio diuinorum nominum est quod aliqua sunt essentialia alique notionalia, et quodlibet istorum habet multas diuisiones ut patuit, propterea sancti diuersificati sunt: quia sub istis communibus diuisionibus aliqui pauiores, aliqui plures diuisiones acceperunt, nam Ambrosius omnia notionalia comprehendit in his que dicuntur distinctionem personarum essentialia autem diuisit in duo: quod aliqua dicuntur proprie aliqua translatiue, verumtamen ea que translatiue dicuntur per appropriationem personalia esse possunt, sicut esse speculum et characteres appropriatur filio, Augustinus autem secundum distinctionem superius positam, diuidit notionalia et essentialia, notionalia quia quedam dicuntur positive: quedam negative, essentialia quia quedam proprie quedam translatiue, ideo diuisio eius est quadrimembris, et Ambrosij trimembris, Damascenus autem quod sex membra posuit, nam notionalia non diuidit, sed omnia notionalia comprehendit per habitudinem personarum inter se essentialia diuidit in, v. membra: quod vel noiant deum per remotionem: ut immensus infinitus: vel per super excellentiam, et hoc dupliciter, quod vel dicitur diuine substantie pelagus infinitum ut esse: vel aliquid circa substantiam: ut iustum et bonum: vel per causalitatem, et hoc etiam dupliciter: quod vel per comparisonem ad actum, et sic est hoc nomen deus qui dicitur vel a fonte vel ab ardere: vel a considerare: vel per comparisonem ad ipsa producta, et sic dicitur dominus rex conditor, Dionysius autem non nisi nomina essentialia assignat, que diuidit in tria genera vel quod nominant deum per remotionem: vel per causalitatem: vel per excellentiam, et secundum ea que nominant ipsum per excellentiam aliquando deus dicitur in nominabilis propter modum significandi aliquando infinitorum nominum propter infinitas perfectiones in ipso reatas, Ad primum dicendum quod ea que dicuntur per remotionem pertinent ad essentiam unitatem eo quod pater et filius et spiritus sanctus non sunt tres immensi sed vnus immensus, Ad secundum dicendum quod omnia que supradicit magister, continentur in diuisione Ambrosij ut pater intuenti, nec tamen ea magister superflue addit, quia quod Ambrosius dicit sub modo in distincto, et quasi communi, magister ea ponit sub modo distincto et specialibus, Ad tertium dicendum quod bonum et iustum pertinent ad essentiam unitatem quomodo autem dicitur aliquid circa substantiam est per habitudinem manifestum, Ad quartum dicendum quod trinitas pertinet ad personarum distinctionem, et si non dicitur proprie alicuius persone explicite dicitur implicite, Ad quintum dicendum quod etiam persona aliqua relationem importat, et si non in speciali, in communi, et quia per relationem est personarum distinctio ad notiam indicantiam distinctionem reducitur,

Et per litteram super illo, ( Similitudinis vero splendor, ) Contra, Augustinus, vult quod lux proprie sumatur in specialibus, sed lux est idem quod splendor, ergo splendor non est nomen similitudinis siue per translationem dictum, dicendum quod lux dicitur perfectio prout est in proprio fonte, sed splendor secundum Augustinum, dicitur prout est reuerberatio a corpore terreo et polito, propter quod lux possit dicere perfectionem simpliciter, unde et proprie in specialibus reperiri potest, splendor autem ratione reuerberationis quam includit non ita proprie potest sumi, vel dicendum quod lux et splen-

doz dupliciter considerari possunt: vel quantum ad id cui nomen imponitur, et sic dicitur de spiritualibus translativum: quod rebus corporalibus imponitur, vel quantum ad id a quo nomen imponitur et tunc cum nomen lucis a manifestatione imponatur tanto magis competit spiritualibus quam corporalibus, quanto manifestatio spiritualis est potior corporalibus. Item super illo, (nec dicuntur re lativum incarnatum et humanatum.) Contra nihil competit deo ex tempore quod non importet relationem: quod si absoluta competere ei ex tempore in eo esset facta mutatio. Sed incarnatum humanatum dicitur deus ex tempore, gratia. Dicendum quod incarnatum humanatum ratione nominis relationem non importat, explicite tamen aliquo modo relationem implicat eo quod dant intelligere unionem que relationem importat. Item super illo, (ea que unitatem essentiali, notandum quod, v. dicitur quod dicunt essentiali unitatem.) Primum quod dicunt quid absolutum. Secundo quod substantiam significat. Tertio quod de omnibus eodem modo dicuntur. Quarto quod de singulis sigillatim. Quinto quia de omnibus non pluraliter accipiuntur, nam tres persone non dicuntur tres magni sed unus magnus. Contra primam conditionem obicitur: quod deus ad essentiali unitatem primus: et tamen relativum dicitur, dicendum quod intelligendum est de his quod dicunt relationem reale, deus autem dicitur relationem secundum rationem, ideo tale relativum potest esse quid essentiali, vel dicere essentiali unitatem, alie autem conditiones non habet calumpnia, Item super illo, (que autem relativum,) notandum quod ea que distinctionem personarum importat tria dicuntur. Primum quod relative accipiuntur. Secundo quod non substantiam dicitur. Tertio quod de omnibus non dicitur, vel si dicitur: non dicitur singulariter. Contra illam conditionem quod non dicitur substantiam. Contra, relatio in divinis est idem quod divini substantia, ergo etc. Dicendum quod relationes in divinis reali sunt idem quod divini substantia, sed tamen secundum rationem differunt et si dicitur quod etiam sapientia bonitas secundum rationem differunt a divini substantia. Dicendum quod propter tale differentiam rationum attributa in divinis non manent ibi secundum suum genus relationes tamen manent, et ex hoc quod manent ibi secundum suum genus, dicitur non significare substantiam. Item super illo, (non tres magni: sed unus magnus.) Notandum quod magna potest sumi adiective vel substantivum si sumatur adiective est locutio falsa, si substantivum est locutio vera. Item super illo, (deus non est magnus etc.) Notandum quod Augustinus, propter intendit deum non esse magnum per participationem: sed substantialiter, cuius ratio talis est, si deus est magnus per participationem: tunc non est ipsa magnitudo qua magnus dicitur. Sed propter quod unum quodque tale et illud magis, si est magnus non per seipsum: sed per magnitudinem que non est ipse, tamen ipsa magnitudo est magis magna siue maior quam ipse deus, est igitur aliquid quod non est deus maius deo quod est inconveniens, sed ista ratio non videtur valere, nam homo est albus palbedine que non est ipse, et tamen albedo non est magis alba. Preterea, forme spirituales se ipsas non denominant, nam licet veritas sit vera: et bonitas sit bona, calor non est calidus, cum ergo magnitudo dicatur quaedam specialis perfectio, ergo se non denotat ergo non est magna, et si non est magna: non potest esse magis magna: quia comparativum positivum relinquit. Preterea, aliquid dicitur magnus secundum totam magnitudinem que in ipso est. Si igitur ipsa magnitudo diceretur maior quam ipsum magnus, tunc seipsa maior esset. Dicendum quod ratio Augustinus, bona est ad eum entitatem, notandum quod in his que non mole magna sunt idem est esse maius quod esse melius, et quod habet esse melius: habet esse verius, quod verum et bonum ex esse sumunt, dicamus ergo quod omnis forma que subiectum denotat nec est ipsum subiectum verius convenit sibi: vel est eadem sibi, quam ipsi

subiecto, unde albedo est verius eadem albedini, et est magis essentialiter talis qualitas quam sic ipsum albus, est ergo subiectum album et albedo alba, sed subiectum est albus secundum denominationem, albedo tamen est alba secundum aliam rationem, est enim alba eo quod essentialiter est ipsa albedo, et illud esse tale est esse verius quam sit primum et ista est via Dionysii, ii. de divinis nominibus, qui dicit delectationem non delectari, nec lumen a luminari nisi secundum aliam rationem eo quod sunt causatorum amplius pre insunt causis. Si ergo deus esset magnus magnitudine que ipse non esset, licet non secundum eandem rationem diceretur magnitudo magna et deus magnus, verius tamen esset magnitudo magna quam deus, eo quod essentialiter, et quod in deo non ponitur magnitudinem molis, et ibi idem est esse maius quod esse melius: vel esse verius simpliciter et absolute loquendo, magnitudo existens in deo que ponitur non esse deus esset deo maior, et ita vera est conclusio Augustinus, quod aliquid quod non est deus est maius deo quod est inconveniens. Ad primum in contrarium dicendum quod albedo non est magis alba ea ratione secundum quam homo dicitur albus, sed eo modo quo diximus: quod ea que sunt causatorum amplius pre insunt causis. Ad secundum dicendum quod forme speciales seipsas non denotant eo modo ut denominat subiectum secundum alium modum denotare possunt ut patuit. Ad tertium dicendum quod non conclusit magnitudinem se ipsa maiorem esse: sed quod magis proprie est eadem sibi quam subiecto: quia sibi est eadem essentialiter subiecto autem accidentaliter.

Redictis etc. Postquam magis distincte divina notia significatio essentiali unitatem et personarum distinctionem, hic specialiter determinat de hoc nomine persona, et duo facit. Quia primo ostendit regulam assignatam superius non esse veram per hoc nomine. Secundo circa ipsum nomen movet quasdam questiones sibi, (id est oritur.) fuit enim dictum superius quod omne nomen significat substantiam dicitur de qualibet persona singulariter et de omnibus non pluraliter ab ista, tamen regula excipitur hoc nomen persona, nam persona secundum substantiam dicitur, et tamen dicitur de omnibus pluraliter, quia pater et filius et spiritus sanctus, sunt tres persone non una. Ideo duo facit, quod primo dicit hoc nomen persona excipi a predicta regula propter rationem tactam, secundo ostendit per Augustinum, quod persona dicitur secundum substantiam ibi, (quod autem.) Deinde cum dicit, (id est) circa hoc nomen movet quasdam questiones, et duo facit, quod primo movet questiones duas, quarum prima est, si persona dicitur secundum substantiam, quare non dicimus unam personam sicut unam essentiali siue sicut unum deum, secunda est quare non dicimus tres deos vel tres essentialis: sicut tres personas, ex quo ista secundum substantiam dicitur, secundo has questiones solvit ibi, (quod volumus.) circa quod duo facit, quod primo solvit dictas questiones, secundo solutiones in brevi recolligit ibi, (iam sufficienter.) circa primum duo facit, quod primo solvit unam questionem, secundo aliam ibi, (Sed queritur.) circa primum duo facit quod primo solvit hanc questionem, quare non dicimus unam personam cum persona dicatur secundum substantiam dicitur esse propter vocabulorum penuriam: ut quod nesciebamus quid responderemus hereticis cum querebatur a nobis quid tres diximus tres personas, unde duo facit, quod primo facit quod dictum est, secundo ostendit grecos in eadem penuria laborare nobiscum ibi, (Qua necessitate.) circa quod tria facit, nam primo dicit grecos in eadem penuria laborare nobiscum, secundo dicit quod apud eos aliter accipitur substantia quam apud nos, quod ipsi concedunt ibi esse tres substantias, non autem nos, tertio concludit talia vocabula esse inuenta ad respondendum hereticis ibi, (aliter enim.) tertia ibi, (et ut intelligatur.) Deinde cum dicit, (Sed queritur.) solvit aliam questionem et duo facit,